**B. Trans-** as a prefix means *through* or *across*.

1. *transíre* (to go through). 2. *trádere* (to give or hand across). 3. *tradúcere* (to lead across). 4. *transfígere* (to pierce through, to transfix). 5. *transportáre* (to carry across, to transport). 6. *transférre* (to bring through, to transfer). 7. *transmíttere* (to send across, to transmit). 8. *tranáre* (to swim across).

**C.** Read the Latin and translate into English.

1. *Litigábant ad ínicem, quóniam non credébant quod eis díxerat dómínus eórum.* 2. *Si nos júngimus turmis inimicórum, nobis non*

parcétur. 3. Quómodo túmulos mórtuis olim faciébant? 4. Juravérunt, nisi migrárent ex civitaté, ipsos eos ejectúros esse foras. 5. Púeri non in domo erant, dum ego illic eram. 6. Ossa multórum sanctórum et mártýrum in illis túmulis invénta sunt. 7. Virum alium non vidi, quia in umbra stabat. 8. Dicta hujus hóminis vera sunt, sed dicta alíus vana et dolósa sunt. 9. Nullus homo per ignem transíre potest incólumis. 10. Decébat praémia offérre eis qui multum sacrificáverant pro pátria sua. 11. Quondam eos convértere ab malítiis suis conátus erat, sed conátus sui vani erant. 12. Vita ullíus hóminis sine mácula esse debet, ut álios in vias rectas addúcat. 13. Libros neutri púero dabo. 14. Nobis non licébat remanére in civitaté illa die. 15. Multae ecclésiæ discípulis in terris novis aedificándaerant. 16. Cum fámuli sui ei bene servivíssent, servitútis fidélis eórum oblítus est. 17. Ópera bona vestra vobis profíciant, diebus quibus adjutórium aliórum necessárium erit. 18. Factum est, cum ad ínvicem conjuravíssent, rex per illam viam ibat. 19. Virgínibus auxilió veniébant. 20. Illa domus meo fratri est.

## UNIT Two

**A. 1.** Tibi soli peccávi, et malum coram te feci. **2.** Dómine Jesu Christi, Rex glóriæ, líbera ánimas ómnium fidélium defunctórum de poenis inférni et de profúndo lacu. **3.** Líbera eos de ore leónis, ne absórbeat eas tártarus, ne cadant in obscúrum, sed sígnifer sanctus Míchaël repraeséntet eas in lucem sanctam, quam olim Ábrahae promisísti, et sémini ejus. **4.** Fac eas, Dómine, de morte transíre ad vitam. **5.** Praesta, quaesumus, omnipotens Deus, ut ánima fámuli tui, quae hódie de hoc saéculo migrávit, his sacrificiis purgáta, et a peccátis expedita, indulgéntiam páriter et réquiem cápiat sempitérnam. **6.** Non intres in judícium cum servo tuo, Dómine, quia nullus apud te justificábitur homo, nisi per te ómnium peccatórum ei tribuátur remíssio. **7.** Deus, cui próprium est miseréri semper et párcere, te súpplíces exorámus pro ánima fámulae tuae, quam hódie de hoc

saéculo migráre jussísti, ut non tradas eam in manus inimíci, neque obliviscáris in finem, sed júbeas eam a sanctis Angelis súscipi, et ad pátriam paradísi perdúci; ut, quia in te sperávit et crédidit, non poenas inférni sustíneat, sed gáudia aetérna possídeat. 8. In illo témpore, dixit Jesus turbis Judaeórum: Omne, quod dat mihi Pater, ad me véniet: et, eum, qui venit ad me, non ejíciam foras, quia descénderi de caelo, non ut fáciam voluntátem meam, sed voluntátem ejus, qui misit me. 9. Fidélium, Deus, omnium Cónditor et Redémptor, animábus famulórum, famularúmque tuárum remissionem cunctórum tríbue peccatórum; ut indulgéntiam quam semper optavérunt, piis supplicatióibus consequántur. 10. Litigábant ergo Judaíi ad ínvicem, dicentes: Quómodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducándum? 11. Illumináre his, qui in ténebris et in umbra mortis sedent; ad dirigéndos pedes nostros in viam pacis. 12. Fac, quaesumus, Dómine, hanc cum servo tuo defúncto misericórdiam, ut factórum suórum, in poenis non recípiat vicem, qui tuam in votis tenuit voluntátem; ut sicut hic eum vera fides junxit fidélium turmis ita illic eum tua miserátio sóciat angélicis choris.

B. Form as many sentences as possible with the following combinations and translate each into English.

Decet	}	aqua in lacu profúnda nimis erat.
Licébat		veritátem omnes hómines docére.
Decébat		nobis, ópera Dei judicáre.
Licébit		plebi intráre in ecclésias suas.
Licet		laudáre eos qui nobis sérviant bene.
Factum est:		peccáta dimíttre eórum qui conféssi sunt.
Décuit		terra nimis tremébat.
Non licébat		repéllere inimícos qui nos affligunt.
Non decet		honoráre viros ímpios et dolósos.
Non licet		sonum tubárum et córnuum in nocte audiébant.
		viris in illa regióne vinum bíbere.
		paupéribus múnera donáre.

**C.** Change the adjective in parentheses to the right form to agree with the noun.

1. (*alius*) vínculi. 2. (*nullus*) poenae. 3. (*totus*) mundi. 4. (*solus*) praémio. 5. (*unus*) Dei. 6. (*ullus*) óssibus. 7. (*alter*) túmuli. 8. (*uter*) virum. 9. (*neuter*) leónis. 10. (*ullus*) roris. 11. (*totus*) tártaro. 12. (*unus*) exercítui. 13. (*alius*) Judaéos. 14. (*alter*) ovi. 15. (*solus*) linguae. 16. (*ullus*) epíscopo. 17. (*nullus*) cíneris. 18. (*uter*) antístiti. 19. (*alius*) cálculo. 20. (*neuter*) diei.

### UNIT THREE

**A.** Explain the use of the dative in each of these sentences.

1. Nobis panem dedérunt. 2. Adhaéreat viscéribus meis. 3. Tectum domui superpónunt. 4. Prosit mihi ad tutaméntum mentis et córporis. 5. Nemo tibi nocébit. 6. Cívitas plebi condénda est. 7. Púeri virgínibus antebunt. 8. Paupéribus succúrrit. 9. Praémia eis non placébant. 10. Domus illa fratri meo est. 11. Dona nobis pacem. 12. Muros civitáti circumdábant. 13. Fac me tuis semper inhaerére mandátis. 14. Non mihi provéniat in júdícium et condemnatióem. 15. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joáannes. 16. Pláceat tibi. 17. Miserére nobis. 18. Carthágo Románis delénda est. 19. Confíteor Deo omnipoténti. 20. Ei mandávit, ut némini id díceret. 21. Fámula dómino servit. 22. Venérunt auxilió patri suo. 23. Offérimus praeclárae majestáti tuae. 24. Mátribus et fíliis pepercérunt. 25. Grátias ágimus tibi.